Gevoeligheidsanalyses illustreren het renterisico van de bankactiviteiten. In de tabel hieronder wordt het effect
gemeten van een directe parallelle verschuiving van de rentecurve met +100 of -100 basispunten op de reële waarde
van het eigen vermogen, het renteresultaat en het IFRS eigen vermogen.

Op de regel ‘Reële waarde eigen vermogen’ staat de gevoeligheid van de waarde van het eigen vermogen inclusief
embedded opties. Op de regel ‘Renteresultaat’ staat de gevoeligheid van het renteresultaat voor rentebewegingen
weergegeven voor de eerste twaalf maanden. De regel ‘Reële waarde optie’ toont de gevoeligheid van de
hypotheekportefeuille die op marktwaarde op de balans worden verantwoord en de bijbehorende derivaten ter
afdekking van het renterisico. In de regel ‘IFRS eigen vermogen’ komt tot uitdrukking wat de gevoeligheid is voor een
parallelle rentestijging of -daling met 100 basispunten vanuit de ‘Beschikbaar voor verkoop’ beleggingsportefeuille en
de derivaten onder cashflow hedging omdat het effect voor deze beide op reële waarde gewaardeerde posten
rechtstreeks zichtbaar is in het eigen vermogen. De uitkomsten zijn na belasting met uitzondering van de
rentegevoeligheid van de reële waarde van het eigen vermogen. Die bedragen zijn voor belasting.

Gevoeligheid rente

2016 2015

in miljoenen euro's Rente + 1% Rente - 1% Rente + 1% Rente - 1%

Reële waarde eigen vermogen 232 209 102 4

Renteresultaat 16 -34 4 -25
Reële waarde optie 3 2 6 -6
Totaal resultaat 19 -32 10 -31

IFRS eigen vermogen -119 107 -106 113

Reële waarde eigen vermogen
Bij een rentestijging ontstaat er een positief effect van € 232 miljoen op de reële waarde van het eigen vermogen. De
activa bestaan voornamelijk uit hypotheken, waarvan de rentegevoeligheid in hoge mate is afgedekt door middel van
derivaten, voornamelijk in de vorm van payer swaps. Daardoor is bij een rentestijging de waardedaling van de activa
inclusief de bijbehorende derivaten minder groot dan de waardedaling van de passiva. Ten opzichte van 2015 is de
impact van een rentestijging op de reële waarde van het eigen vermogen groter. Dit komt doordat de
rentegevoeligheid van de activa inclusief de bijbehorende derivaten lager is geworden.